«Sicut in motionibus corporalibus *movens* dicitur quod dat formam quae est principium motus, ita dicitur movere intellectus quod causat formam quae est principium intellectualis operationibus, quae dicitur motus intellectus. Operationis autem intellectus est duplex principium in intelligente: unum scilicet quod est *ipsa virtus intellectualis*, quod quidem principium est etiam in intelligente in potentia. Aliud autem est *principium intelligendi in actu*, scilicet similitudo rei intellectae in intelligente. Dicitur ergo aliquid movere intellectum, sive det intelligenti virtutem ad intelligendum, sive imprimat ei similitudinem rei intellectae. *Utroque autem modo Deus movet intellectus creatum*: ipse enim est *ipsum primum ens immateriale*. Et quia intellectualitas consequitur immaterialitatem, sequitur quod ipse sit *primum intelligens*; unde, cum *primum in quolibet ordine* sit causa eorum quae consequuntur, sequitur quod *ab ipso sit omnis virtus intelligendi* [...]. Operatio intellectualis est quidem *ab intellectu in quo est*, sicut a causa secunda, sed a Deo sicut a causa prima»¹⁴².

Questo duplice aspetto della traduzione della «mozione divina», «causans formam», rivela essenzialmente un richiamo interno tra le due accezioni citate – si dice di un'attualità spirituale creata che è o da perfezionare o già realizzata – ma qui è sufficiente evidenziare il primo, che è anche il solo che può essere accostato a una prospettiva kantiana. Infatti Maréchal osserva che esso rappresenta l'aspetto più potenziale e interessa più direttamente l'uomo; l'altra causazione formale, quella che comporta automaticamente specie intelligibili ovvero «idee *a priori*», è propriamente al di là del modo naturale della nostra conoscenza¹⁴³.

¹⁴² S. Th., I, q. 105, a. 3 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., pp. 432-433 e pp. 432-433, n. 1 [pp. 370-371 e pp. 370-371, n. 21].

¹⁴³ Cfr. J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 433, n. 1 [p. 371, n. 22].

Questa variante umana fornisce quindi la potenzialità dell'intellezione, «*virtutem ad intelligendum*»; con questo si intende sostenere che Dio pone in essere non tanto un mero primo impulso quanto un vero «*aspetto formale*», il quale è tanto necessario alla conoscenza quanto *non* costrittivo. In altri termini: ha fatto bene Kant a sostenere l'autonomia e la spontaneità del soggetto, ma questa prospettiva critica deve essere riconsiderata e pensata all'interno di quello specifico orizzonte delineato dalla metafisica dell'essere; in questa accezione si possono infatti spiegare adeguatamente sia la libertà intellettuale sia il suo limite.